Mu’tazilah dan Maturidiyah Samarkand. Paham fatalism pada hakekatnya kehendak,

potensi dan perbuatan manusia itu sebenarnya diciptakan oleh Allah. Manusia hanya

sekedar pelaksana dari kehendak Allah.9

Terkait dengan kelanjutan yang diungkapkan oleh Abu Al-Faraj (W. 597

H/1201 M), menyebutkan 3 perkara: pertama “kebaikan” berarti kemenangan kaum

muslimin saat perang badar dan “keburukan” adalah kekalahan yang menimpa

mereka saat perang uhud. Kedua “kebaikan” berarti ketaatan, sementara

“keburukan” berarti Maksiat. Ketiga “kebaikan” berarti nikmat, sementara

Apabila merujuk pada Surah An-Nisa 78-79 tentang pembahasan tentang

Hasanah dan Sayyi’ah. Pembahasan ini mempunyai dimensi Tauhid di dalamnya

ada misteri takdir, kehendak dan perbuatan Allah, kebijaksanaan dan keadilan-Nya,

kekuasaan dan kasih sayang-Nya, perbuatan dan sikap hamba kepada-Nya.

Al-Razi (W. 313 H/ 925 M) misalnya, di dalam kitabnya tafsir Mafatih Al-

Ghaib sebelum menafsirkan kata Hasanah dan Sayyi’ah beliau menjelaskan

beberapa pendapat para ulama, pendapat yang pertama, Hasanah itu mencakup

beberapa hal diantaranya tanah yang subur, turunnya hujan, dan murahnya harga.

kebaikan, maka ia diharapkan memperoleh pengampunan Allah sebagaimana

firman-Nya: “Dan orang-orang yang lain mengakui dosa-dosa mereka, mereka

mencampurbaurkan amal baik dengan amal yang buruk. Mudah-mudahan Allah
menerima taubat mereka. Sesungguhnya Allah maha pengampun dan lagi maha

penyayang" (At-Taubah:102),

Al-Biqa'i (W. 885 H/1480 M), berpendapat bahwa penyebutan pelaku

keburukan itu dengan menggunakan kata kerja, bukan pengganti nama,

bertujuan menggambarkan keburukan amal mereka. Sedang penggunaan bentuk

jamak mengesankan banyaknya orang yang berdosa dibanding dengan orang

yang melakukan ketaatan.99